

× جنگ و بازار نفت

جنگ ایران و عراق در یک منطقه‌ی نفتی مهم دنیا جریان داشت و تأثیر آن بر قیمت نفت می‌توانست پارامتری تعیین‌کننده در موضع آمریکا و کشورهای صنعتی باشد. در سند سی‌ای‌ای اشاره شده که وضعیت جنگ تا آن زمان تأثیر کمی بر سازمان اپک و بازارهای جهانی داشته است. نوشته بودند که تنها حمله‌ی ایران به منابع نفتی کشورهای حاشیه‌ی خلیج فارس می‌تواند احساس کمبود نفت را ایجاد کند و البته تصریح کرده بودند این کار نیز در بدترین حالت تنها صادرات نفت را در چند ماه با کاهش روبرو می‌کند. در ادامه دو خط از سند پاک شده است.

× جنگ و شوروی

مسئله‌ی شوروی در رأس حساسیت‌های آمریکایی بود و در ادامه‌ی بخش «قضاوت‌های کلیدی» از این سند اشاره شده که جنگ برای مسکو تأثیرات مثبت و منفی داشته است و تأثیرات مثبت را این‌گونه نام برده است: - فراهم شدن احتمال آشوب در برخی کشورهای جایگزین شدن رژیم‌های اصولگرای ضد غرب در برخی کشورهای منطقه.

- کمک به توسعه‌ی روابط تسلیحاتی ایران و شوروی و این که استفاده‌ی ایران از تسلیحات شوروی در آینده افزایش خواهد یافت.

- منفعت شوروی از فروش تسلیحات که به خاطر استفاده‌ی روزافزون ایران از تسلیحات شوروی در آینده افزایش خواهد یافت.

بند آخر جالب‌تر است و آن‌ها تضعیف رژیم صدام در عراق را به نفع روس‌ها می‌دانند.

در ادامه از تأثیرات منفی جنگ برای روس‌ها چنین یاد شده است که جنگ باعث می‌شود اعتراض‌ها به حضور آمریکا در خلیج فارس کم شود و هم‌اکنون کشورهای منطقه از ترس ایران و شوروی متحد شده‌اند. کم شدن اتحاد عرب‌ها در برابر اسرائیل را دیگر نکته‌ی منفی جنگ برای شوروی معرفی کرده و در نهایت اشاره کرده‌اند استفاده‌ی هر دو کشور ایران و عراق از سلاح‌های شوروی می‌تواند ناراضی‌هایی را از شوروی را در مردم دو کشور زیاد کند.

نویسندگان پیش‌بینی کرده‌اند شوروی تلاشش را برای تأثیرگذاری بر هر دو کشور ادامه می‌دهد و تلاش اصلی را بر ایران متمرکز می‌کند چرا که ایران دارای موقعیت استراتژیک مهم‌تری است. نوشته بودند که شوروی برای حفظ راه نفوذش در حکومت آیت‌الله خمینی تلاش می‌کند و تلاش خواهد کرد روابط

با ایران را گسترش دهد. آن‌ها به یک امیدواری برای روس‌ها اشاره کرده‌اند و آن این که اگر ایران به خاک عراق حمله کند، روس‌ها بتوانند تلاش کنند تا فردی به قدرت برسد که بیشتر طرفدار شوروی باشد. با این وجود در گزارش تصریح می‌کنند که اهرم فشار شوروی و تأثیرگذاری‌اش بر ایران محدود است و بعید است شوروی حتی اگر بداند حمله‌ی ایران حکومتی غیردلخواه آن‌ها در عراق پدید می‌آورد، بتواند از این



① بمباران آبادان در بهمن ۱۳۵۹. کشور روس‌ها در این سال‌ها شوروی نام داشت اما هنوز برخی آن را به نام قدیمش روسیه می‌گفتند.

«قضاوت‌های کلیدی» این جمله آمده است: «مشکل اساسی برای آمریکا در وضعیت فعلی جنگ ایران-عراق، پیدا کردن راهی برای خنثی کردن تلاش‌های ایران برای صادر کردن انقلاب است و جلوگیری از افتادن ایران در دامن شوروی.»

× طرح بحث

پس از بخش «قضاوت‌های کلیدی» سند بخشی با عنوان «طرح بحث» دارد که بخش اصلی است و ۸۴ بند دارد که زیرمجموعه‌ی یک تیتر قرار گرفته‌اند.

حمله جلوگیری کند.

در ادامه این جمله آمده است که «شوروی به حفظ راهی برای نفوذ به حکومت آیت‌الله خمینی ادامه می‌دهد و بر روابط قدم به قدم بین دو کشور تأکید می‌کند.» و بعد کمی بیشتر از سه خط سند پاک شده است.

از امیدواری شوروی برای روی کار آمدن فردی متمایل به خود در عراق نوشته‌اند اما توضیح داده‌اند که شوروی در تصمیم ایران برای ورود به خاک عراق یا عدم ورود به این کشور، تأثیرگذاری زیادی ندارد و اهرم فشار شوروی بر ایران محدود است.

پنج خط بعدی سند پاک شده و در انتهای بخش

